Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2025 - 11:26 8456/2025

1

MOÇÃO Nº 182/2025

De Congratulações à Gerência Municipal da
Sabesp pelos relevantes serviços prestados à
Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estância Turística de São Roque é
beneficiada, há décadas, pelo trabalho dedicado da Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp, instituição que, desde
1973, tem sido protagonista na universalização do acesso à água potável e ao
saneamento básico em nosso Estado. Conforme registra o site oficial da
empresa, a Sabesp foi criada no contexto do Plano Nacional de Saneamento –
PLANASA, incorporando diversas companhias públicas e viabilizando, com
recursos do FGTS, uma rede de serviços cuja relevância se tornou parte
indissociável da vida cotidiana.

Há determinados serviços públicos que, por
seu caráter essencial, acabam sendo percebidos como simples rotina. Quando
se abre uma torneira, liga-se um chuveiro ou se observa a fluidez do
abastecimento, raramente se reflete sobre a complexidade técnica, operacional
e administrativa que torna esse direito humano uma realidade cotidiana. Em
São Roque, a adequada distribuição de água e a manutenção da infraestrutura
sanitária resultam da dedicação constante de profissionais que compreendem
que a qualidade de vida e a saúde pública começam pelo fornecimento seguro
desse recurso vital.

Dentre esses profissionais, destaca-se, de
modo singular, Ricardo Elielton de Oliveira, Engenheiro Sanitarista e Ambiental,
nascido em Botucatu-SP em 30 de junho de 1977. Na condição de gerente
municipal da Sabesp, tem demonstrado notável capacidade de liderança,
profundo conhecimento técnico e compromisso inabalável com o interesse
coletivo. Sua atuação se distingue pela organização eficiente da equipe local,
pelo zelo na supervisão dos sistemas de abastecimento e pelo diálogo
respeitoso com a sociedade.

É importante salientar que, sob sua gerência,
a Sabesp em São Roque tem mantido alto nível de desempenho no
atendimento de centenas de demandas anuais apresentadas por cidadãos,
entidades, vereadores e diversas lideranças comunitárias. O equilíbrio entre
rigor técnico, capacidade de gestão e sensibilidade no trato com o público tem
sido um diferencial que consolida a confiança da população na empresa.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2025 - 11:26 8456/2025

2

O trabalho realizado pelo engenheiro Ricardo
Elielton de Oliveira e sua equipe não se limita à manutenção do abastecimento
hídrico. Envolve a prevenção de crises, a modernização de processos, a pronta
resposta a situações emergenciais e o compromisso permanente com a
qualidade. Cada intervenção realizada reflete o entendimento de que o acesso
à água potável é não apenas um serviço público, mas um pilar da dignidade
humana e do desenvolvimento sustentável.

Esta iniciativa, portanto, expressa o
reconhecimento desta Casa Legislativa ao esforço diário da Gerência Municipal
da Sabesp e, em especial, ao profissionalismo exemplar de Ricardo Elielton de
Oliveira, cuja atuação engrandece o serviço público e contribui para a melhoria
contínua da infraestrutura de São Roque.

Ante o exposto, Mateus Taraborelli Foina,
Thiago Vieira Nunes, Antonio Marcos Carvalho de Brito, Flavio Eduardo
dos Santos Rodrigues, Diego Gouveia da Costa, Guilherme Araujo Nunes,
José Wellinton Oliveira Silva, Julio Antonio Mariano, Luiz Rogério Santos
de Jesus, Paulo Rogério Noggerini Júnior, Wanderlei Divino Antunes e
William da Silva Albuquerque, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário que faça constar, na ata
desta sessão, Moção de Congratulações à Gerência Municipal da Sabesp
pelos relevantes serviços prestados à Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência aos homenageados: Ricardo
Elielton de Oliveira.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 30 de junho de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
(FLÁVIO RODRIGUES)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2025 - 11:26 8456/2025

3

...Subscrição Moção 182/2025

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89RR9F72M5AHR1TP
		2025-07-08T09:55:31-0300

		2025-07-08T09:55:31-0300

		2025-07-08T09:55:31-0300

		2025-07-08T09:56:10-0300

		2025-07-08T09:56:10-0300

		2025-07-08T09:56:10-0300

		2025-07-08T09:56:27-0300

		2025-07-08T09:56:27-0300

		2025-07-08T09:56:27-0300

		2025-07-08T09:56:35-0300

		2025-07-08T09:56:35-0300

		2025-07-08T09:56:35-0300

		2025-07-08T09:56:42-0300

		2025-07-08T09:56:42-0300

		2025-07-08T09:56:42-0300

		2025-07-08T09:56:50-0300

		2025-07-08T09:56:50-0300

		2025-07-08T09:56:50-0300

		2025-07-08T09:57:03-0300

		2025-07-08T09:57:03-0300

		2025-07-08T09:57:03-0300

		2025-07-08T09:57:18-0300

		2025-07-08T09:57:18-0300

		2025-07-08T09:57:18-0300

		2025-07-08T09:57:29-0300

		2025-07-08T09:57:29-0300

		2025-07-08T09:57:29-0300

		2025-07-08T09:57:37-0300

		2025-07-08T09:57:37-0300

		2025-07-08T09:57:37-0300

		2025-07-08T09:57:45-0300

		2025-07-08T09:57:45-0300

		2025-07-08T09:57:45-0300